Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PE

Sistema de Planejamento e Finangas

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL - QUADRO PRINCIPAL - ATIVO
Janeiro a Dezembro/2021

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

Ativo N&o Circulante

Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD pagas antecipadamente

Investimentos

Imobilizado

Intangivel

Diferido

Nota Exercicio 2021
192.506.013,00
191.552.693,28

25.644.063,31
62.478.869,62
103.422.392,49
7.367,86

0,00

0,00

953.319,72
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
437.479,72
515.840,00
0,00

Exercicio 2020
385.143.093,30
378.648.900,69

78.063.491,68
204.511.905,93
96.064.104,95
9.398,13

0,00

0,00

6.494.192,61
5.004.010,74
5.004.010,74
0,00

0,00

0,00

0,00
457.261,87
1.032.920,00
0,00

SGI ID: 4522bb31-9bdd-4694-bf9c-e3e7c9f75b3c




Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PE

Sistema de Planejamento e Finangas

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 14 - BALANGO PATRIMONIAL - QUADRO PRINCIPAL - PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Janeiro a Dezembro/2021

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Passivo Circulante
Obrigacdes Trabalhistas. Previdenciérias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Obrigacdes de Reparticdes a Outros Entes
Provis6es a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

Passivo N&o Circulante
Obrigacdes Trabalhistas. Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

Patriménio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagéo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas

Resultados Acumulados

Nota

Exercicio 2021
192.506.013,00
27.955.594,15
19.642.772,93
0,00
84.433,73
0,00
0,00
0,00
8.228.387,49

10.254.540.100,69
0,00
0,00
0,00
0,00
10.254.540.100,69
0,00
0,00

(10.089.989.681,84)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
(10.089.989.681,84)

Exercicio 2020
385.143.093,30
30.106.053,13
9.181,84
0,00
39.417,04
0,00
0,00
0,00
30.057.454,25

9.069.066.489,32
0,00
0,00
0,00
0,00
9.069.066.489,32
0,00
0,00

(8.714.029.449,15)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
(8.714.029.449,15)

SGI ID: 4522bb31-9bdd-4694-bf9c-e3e7c9f75b3c




Governo do Estado de Mato Grosso do Sul PF
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Sistema de Planejamento e Finangas

550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL - QUADRO PRINCIPAL - PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Janeiro a Dezembro/2021
Nota Exercicio 2021 Exercicio 2020
Superavits ou Déficits Acumulados (10.089.989.681,84) (8.714.029.449,15)
Superavits ou Déficits do Exercicio (1.374.532.035,03) 2.169.986.472,43
Superavits ou Déficits do Exercicio Anteriores (8.714.029.449,15) (10.885.434.316,31)
Ajustes de Exercicios Anteriores (1.428.197,66) 1.418.394,73
Superavits ou Deficits Resultantes de Extingdo. Fusdo e Cisao 0,00 0,00
Lucros ou Prejuizos Acumulados 0,00 0,00
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria 0,00 0,00

SGI ID: 4522bb31-9bdd-4694-bf9c-e3e7c9f75b3c



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul PF
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Sistema de Planejamento e Finangas

550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL - QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS PERMANENTES
Janeiro a Dezembro/2021
Nota Exercicio 2021 Exercicio 2020

ATIVO (1) 192.506.013,00 385.143.093,30
Ativo Financeiro 119.787.816,53 164.531.877,20
Ativo Permanente 72.718.196,47 220.611.216,10
PASSIVO (Il) 10.282.581.100,65 9.099.801.588,66
Passivo Financeiro 28.005.219,14 30.699.318,52
Passivo Permanente 10.254.575.881,51 9.069.102.270,14
Saldo Patrimonial (I - 1) (10.090.075.087,65) (8.714.658.495,36)

SGI ID: 4522bb31-9bdd-4694-bf9c-e3e7c9f75b3c



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul PF
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Sistema de Planejamento e Finangas

550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00
ANEXO 14 - BALANGCO PATRIMONIAL - QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
Janeiro a Dezembro/2021
Nota Exercicio 2021 Exercicio 2020
ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00
Garantias e Contra garantias recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00
Garantias e Contra garantias concedidas 0,00 0,00
Obrigacdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Obrigacdes contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00

SGI ID: 4522bb31-9bdd-4694-bf9c-e3e7c9f75b3c



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul PF
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendéncia de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Sistema de Planejamento e Finangas

550203 - AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL - QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Janeiro a Dezembro/2021
Nota Exercicio 2021 Exercicio 2020
100 RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO (2.069.049,14) 673.833.506,75,
240 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS (322.523,36) (13.862.832,14)
245 RECURSOS DE ALIENAGAO DE BENS E DIREITOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA 22.000,00 0,00
247 RECEITA DO PLANO PREVIDENCIARIO 94.143.753,22 (526.138.115,93)
256 ContribuicGes dos Militares para o SPSM. 8.416,67 0,00]
TOTAL 91.782.597,39 133.832.558,68

SGI ID: 4522bb31-9bdd-4694-bf9c-e3e7c9f75b3c



